
TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 5

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731139

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 009/2014. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de assistência técnica e manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças, nos equipamentos de 
informática da CMVX. Abertura: 29/08/2014, às 14h30min, 
no prédio da Câmara Municipal. O Edital poderá ser obtido na 
secretaria da Câmara Municipal no horário de 8h ás 13h ou via 
email: licitação.cmvx@gmail.com. Genildo Oliveira - Pres. da 
CMVX.

PREFEITURA DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731223

MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARGAUAIA – PARÁ PREFEITURA 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA PROCESSO N° 01406.2014.090.01 
TOMADA DE PREÇOS N° 020/2014 AVISO DE RERRATIFICAÇÃO 
DE EDITAL N° 001/2014 O Presidente da CPL da Prefeitura de 
Floresta do Araguaia/PA TORNA PÚBLICO a RERRATIFICAÇÃO 
do EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 020/2014 (elaboração 
do Plano Municipal de Saneamento Básico), nos seguintes itens, 
mantendo inalterados os demais itens do Edital: 1 - No item 
1.1.1 do Edital de Tomada de Preços n° 020/2014, fi ca retifi cado 
a data do recebimento da Documentação e das Propostas, com 
a seguinte redação: “1.1.1. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
E DAS PROPOSTAS: A partir da data de publicação deste Edital 
de Rerratifi cação, pelas formas previstas no art. 21, incs. I, II 
e III da Lei n° 8.666, de 21/jun./1993, até às 10h00min do 
dia 18/set./2014 (quinta-feira)”. 2 - No item 1.1.2 do Edital de 
Tomada de Preços n° 020/2014, fi ca retifi cado o dia para o início 
da abertura dos envelopes, com a seguinte redação: “1.1.2. 
DIA E HORA PARA O INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 
18/set./2014 (quinta-feira), às 10h30min”. Os esclarecimentos 
poderão ser obtidos de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 
13h30min, na Av. JK, n° 1.962, 2° andar, Centro, ou pelo fone: 
(94) 8170-2400, ou pelo e-mail: prefeitura@fl orestadoaraguaia.
pa.gov.br. O Edital completo e sua rerratifi cação se encontram 
disponíveis no site ofi cial da Prefeitura www.fl orestadoaraguaia.
pa.gov.br. Marco Antônio Lage Rolim Presidente da CPL. 
Floresta do Araguaia, 16 de julho de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731229

Prefeitura Municipal de Marituba/Pa Extrato do 1º termo aditivo 
de prazo ao contrato nº 034/2013 – Contratada: Companhia 
Brasileiro de Asfalto da Amazônia –Objeto: Aquisição de emulsão 
asfáltica para atender as necessidades da municipal de obras e 
terras patrimoniais e urbanismo, relativas ao Pregão Presencial 
nº 034/2013 – PMM-PP-SRP. Vigência: de 01 ano até 15/07/15- 
Data de assinatura: 16/07/14. Ord. de Desp.: Mário Henrique 
de Lima Bíscaro. Publicação: 703312 Aonde – se lê – Extrato da 
Dispensa nº 29 – Contrato nº 48 – Obj: Contratação de empresa 
para serviços de drenagem, terraplenagem e pavimentação de 
vias públicas nos bairros: Almir Gabriel, União e Pato Macho, no 
município de Marituba/PA. Contratada: M C Engenharia Ltda EPP 
- CNPJ:63.847.792-0001-54 e Contratante: Prefeitura Municipal 
de Marituba/PA – Fund. Legal:art.24 inciso IV – Ratifi cação: Mário 
Henrique de Lima Bíscaro. Leia – se Extrato da Dispensa nº 29 
– Contrato nº 48 – – Obj: Contratação de empresa para serviços 
de drenagem e terraplenagem de vias públicas nos bairros: 
Almir Gabriel, União e Pato Macho, no município de Marituba/
PA. Contratada: M C Engenharia Ltda EPP - CNPJ:63.847.792-
0001-54 e Contratante: Prefeitura Municipal de Marituba/PA – 
Fund. Legal:art.24 inciso IV – Ratifi cação: Mário Henrique de 
Lima Bíscaro Publicação: 716915 do dia 15/07/14 Aonde – se 
lê - Extrato do Contrato nº 48 - Obj:Contratação de empresa 
para serviços de drenagem, terraplanagem e pavimentação de 
vias públicas nos bairros: Almir Gabriel, União e Pato Macho, no 
município de Marituba/PA. Contratada: M C Engenharia Ltda EPP 
- CNPJ:63.847.792-0001-54 e Contratante: Prefeitura Municipal 
de Marituba/PA – Fund. Legal:art.24 inciso IV– Vigência: 
17/07/14 a 17/12/14 – Dotação Orçamentária: Classif.: 02.01.04 
– Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentável – Func. 
Prog. 15.451.0007.1033.0000 Terraplanagem e Pavimentação 
asfáltica de vias públicas, logradouros e calçadas – Nat. de 
Despesa:4.4.90.51 – Obras e Instalações – Fonte de Recurso: 
0.02.40 – Recurso Próprios do Município.Leia – se Extrato do 
Contrato nº 48 - Obj:Contratação de empresa para serviços 
de drenagem e terraplanagem de vias públicas nos bairros: 
Almir Gabriel, União e Pato Macho, no município de Marituba/
PA. Contratada: M C Engenharia Ltda EPP - CNPJ:63.847.792-
0001-54 e Contratante: Prefeitura Municipal de Marituba/
PA – Fund. Legal:art.24 inciso IV– Vigência: 17/07/14 a 
17/12/14 – Dotação Orçamentária: Classif.: 02.01.04 – 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentável – Func. 
Prog. 15.451.0007.1033.0000 Terraplanagem e Pavimentação 
asfáltica de vias públicas, logradouros e calçadas – Nat. de 
Despesa:4.4.90.51 – Obras e Instalações – Fonte de Recurso: 
0.02.40 – Recurso Próprios do Município AVISO DE LICITAÇÕES 
Chamada Pública nº 001/2014 menor preço por item com o 
objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros oriundos da agricultura 
familiar para a manutenção do Programa Nacional de Alimentar 

escolar no município de Marituba/PA. Data de abertura: 
08/09/14 às 09:30hs. Pregão Presencial nº 027/2014-PMM-
PP-SEMED menor preço por lote com o objeto: Aquisição de 
materiais de expediente atendendo as demandas da secretaria 
municipal de educação e das escolas da rede municipal de 
ensino na programação da semana da Pátria. Data de abertura: 
29/08/2014 as 09h00min. David de O. Cordeiro – Pregoeiro V. do 
edital R$ 30,00 com taxa de serviços 36,50. Retirada dos Editais 
das 08h00min as 14h00min de segunda a sexta-feira na sala do 
núcleo de licitações e contratos. A licitante deverá está munido 
do Cartão CNPJ e carimbo da empresa. Núcleo de Licitações e 
Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Aviso de Licitação Deserta

Pregão Presencial 011/2014-PMPG,
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posterio-
res e Lei n.º 10.520/02, torna público que  Pregão Presencial 
011/2014-PMPG, tipo Menor Preço Global, com abertura para 
o dia 18/08/2014, às 09:00h, horário local. Foi Deserta. Goia-
nésia do Pará - PA , 18 de Agosto de 2014. Maria do Socorro 
Castro Albuquerque - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Avisos de Licitação

Tomada de Preços N.º TP-CPL-005/2014-SEMEC
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna pública que realizará licitação na moda-
lidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-005/2014-SEMEC, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 03/09/2014 às 09:30 
hs. horário local. Objeto: Reforma e Ampliação da Escola Polo 
Reunidas (Zona Rural), localizada no municipio de Tucuruí (PA). 
Com Recursos do FUNDEB. O Edital estará disponível na sede 
da PMT, sito à Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: 
Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações. 

Tomada de Preços N.º TP-CPL-006/2014-SEMEC
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna pública que realizará licitação na moda-
lidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-006/2014-SEMEC, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 04/09/2014 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Construção do Muro, Rampas e Bilheteria 
da E. M. E. F. Maria Silva, localizada no municipio de Tucuruí 
(PA). Com Recursos do FUNDEB. O Edital estará disponível na 
sede da PMT, sito à Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bair-
ro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações.

Tucuruí (PA), 14 de agosto de 2014.
Maria do Carmo Rita - Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731235

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2014 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADO: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA – CNPJ: 
05.303.995/0001-83 - Contrato nº. 383/2014 no valor de 
R$: 2.265.000,00 (Dois Milhões Duzentos e Sessenta e Cinco 
Mil Reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. OBJETO: Usinagem, 
lançamento, bombeamento e transporte de concreto 30 MPA 
(sem o fornecimento de material); FONTE DE RECURSOS: 1.023, 
2.155 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 12/08/2014 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal. AVISO DE LICITAÇÃO 
– CONCORRÊNCIA Nº. 002/2014 OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia civil habilitada na forma da lei para 
exercer administração de pessoal e de obra, desde a fabricação 
dos blokrets, como o controle e qualidade técnica de execução 
e deste ser responsável pela qualidade e durabilidade da 
pavimentação em blokrets do sistema viário da cidade de acordo 
com as normas técnicas da ABNT. ABERTURA: 22/09/2014, 
às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 
100,00. Altamira/PA, 18/08/2014 - José de Arimatéia A. Batista 
– Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731160

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 03/2014. Objeto: 
Contratação de Empresa de Engenharia para execução dos 
serviços de reforma e ampliação do hospital municipal, conforme 
Convenio Firmado entre o Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Saúde Publica e a Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso, Convênio nº 21/2014, Processo nº 2014/80935, sob-
regime de empreitada por menor preço Global, data: 20/09/2014. 
Hora 08:00h (Hora local) Endereço para informações: Trav. 
Belém, 768 Jardim Europa Novo Progresso/PA Fone (93) 3528-
1151 Horário de atendimento 7:00h as 13:00h. Jailton Ataíde de 
Lima-Presidente da CPL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731161
 C.N.P.J. 17.818.624/0001-13

PORTARIA Nº 0057, DE 12 DE MAIO DE 2014.
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição 
e por idade, em caráter integral, a servidora LINDALVA DE 
LIMA LEÃO.O Superintendente do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Tucuruí, - IPASET -, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 19, inciso V, da Lei Municipal 
nº 9.757, de 15 de março de 2013, e considerando o Parecer 
Jurídico nº 075/2014 do Processo nº 2014-02-0050, emitido 
pelo Procurador do IPASET, RESOLVE:Art. 1º - Fica concedida 
aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição e por idade, 
a servidora LINDALVA DE LIMA LEÃO, inscrito no CPF sob nº 
735.070.912-91, cédula de identidade nº 6645593 PC/PA, 
inscrita no PIS/PASET sob nº 19002893984, CTPS nº 94757 Série 
00002-PA, matricula funcional nº 002466, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professora Nível Superior B, na Prefeitura 
Municipal de Tucuruí, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.Art. 2º - Determinar o pagamento dos proventos de 
aposentadoria em caráter integral, que corresponde a 100% 
(cem por cento) de sua ultima remuneração de contribuição, 
perfazendo o total e R$ 4.649,69 (quatro mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e nove centavos), que será 
pago mensalmente pelo IPASET.Art.3º - A aposentadoria 
concedida será reajustada nas mesmas datas e com os mesmos 
índices, para a preservação do valor utilizados para o reajuste 
dos servidores públicos municipal, de acordo com o art. 66 
da Lei Municipal 9.757 de 15 de março de 2013.Art. 4º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Janeiro de 2014, revogadas as 
disposições em contrario.Dê-se ciência. Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se.Ronaldo Lessa Voloski-Superintendente.

PORTARIA Nº 0058, DE 19 DE MAIO DE 2014.
Concede aposentadoria voluntária por idade, em caráter 
proporcional, a servidora ECIREDES BARCELOS FERREIRA.O 
Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Tucuruí, - IPASET -, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 19, inciso V, da Lei Municipal nº 9.757, de 15 de 
março de 2013, e considerando o Parecer Jurídico nº 044/2014 do 
Processo nº 2014-01-0015, emitido pelo Procurador do IPASET, 
RESOLVE:Art. 1º - Fica concedida aposentadoria voluntária, 
por  idade, em caráter proporcional, a servidora ECIREDES 
BARCELOS FERREIRA, inscrito no CPF sob nº 159.637.302-
44, cédula de identidade nº 3737875 PC/PA, inscrita no PIS/
PASET sob nº 19019858850, CTPS nº 37728 Série 00016-PA, 
matricula funcional nº 001613, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Zeladora, na Prefeitura Municipal de Tucuruí, lotada na 
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação.Art. 2º 
- Determinar o pagamento dos proventos de aposentadoria em 
caráter proporcional, que corresponde a 80% (oitenta por cento) 
de suas maiores contribuições, perfazendo o total e R$ 1.127,80 
(um mil, cento e vinte e sete reais e oitenta centavos), que 
será pago mensalmente pelo IPASET.Art.3º - A aposentadoria 
concedida será reajustada nas mesmas datas e com os mesmos 
índices, para a preservação do valor utilizados para o reajuste 
dos servidores públicos municipal, de acordo com o art. 66 
da Lei Municipal 9.757 de 15 de março de 2013.Art. 4º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de Janeiro de 2014, revogadas as 
disposições em contrario.Dê-se ciência. Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se.Ronaldo Lessa Voloski-Superintendente.

PORTARIA Nº 0059, DE 19 DE MAIO DE 2014.
Concede aposentadoria voluntária por idade, em caráter 
proporcional, a servidora AMELIA RODRIGUES BARBALHO.O 
Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Tucuruí, - IPASET -, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 19, inciso V, da Lei Municipal nº 9.757, de 15 de 
março de 2013, e considerando o Parecer Jurídico nº 034/2014 do 
Processo nº 2014-02-0034, emitido pelo Procurador do IPASET, 
RESOLVE:Art. 1º - Fica concedida aposentadoria voluntária, por 
idade, em caráter proporcional, a servidora AMELIA RODRIGUES 
BARBALHO, inscrito no CPF sob nº 127.498.773-34, cédula 
de identidade nº 4685985 PC/PA, inscrita no PIS/PASET sob 
nº 10750260332, CTPS nº 12285 Série 00007-PA, matricula 
funcional nº 002704, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professora Nível Médio B, na Prefeitura Municipal de Tucuruí, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.Art. 2º - 
Determinar o pagamento dos proventos de aposentadoria em 
caráter proporcional, que corresponde a 80% (oitenta por cento) 
de suas maiores contribuições, perfazendo o total e R$ 2.507,82 
(dois mil, quinhentos e sete reais e oitenta e dois centavos), que 
será pago mensalmente pelo IPASET.Art.3º - A aposentadoria 
concedida será reajustada nas mesmas datas e com os mesmos
índices, para a preservação do valor utilizados para o reajuste 
dos servidores públicos municipal, de acordo com o art. 66 
da Lei Municipal 9.757 de 15 de março de 2013.Art. 4º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de Janeiro de 2014, revogadas as 
disposições em contrario.Dê-se ciência. Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se.Ronaldo Lessa Voloski-Superintendente.


